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رفاه طلبی 
عامل مهمی برای کم فرزندی

ســپهرغرب، گروه اجتماعی: یک روانشناس 
تأکید کرد: می تــوان از طریق آموزش های قبل، 
بعد و حیــن ازدواج و رســانه ها، خانواده ها را 
نسبت به تبعات تک فرزندی آگاه کرده و موجب 
تغییر ســبک زندگی فعلی شد؛ باید زوج ها را به 

فرزندآوری متمایل کرد.
علی اصغــر احمدی درخصوص مســئله کم فرزندی 
گفت: کم فرزندی یا تک فرزندی پدیده ای اســت که از 
لحاظ تاریخی ســیر متفاوتی را طی کرده، این موضوع 
اوایل قرن بیســتم کــه خانواده هــا پرُجمعیت بوده و 
نظامی برای تولید مثل نداشــتند، مطرح شد؛ درواقع 
آن زمــان بدون هیچ گونه پیشــگیری، خانواده ها اقدام 
به فرزندآوری می کردند که در برخی کشــورها ازجمله 
آمریکا و ایــران )پیش از انقلاب( نیز سیاســتی برای 
کنترل موالید و محدود کردن آن به دو فرزند وضع شد.
وی ادامه داد: این سیاست ســال ها ادامه داشت تا 
اینکه حدود ســال های 80 تا 84 احساس خطر کاهش 
موالید و بروز مشــکل جمعیت احساس شد و به سوی 

برنامه ریزی ها جهت فرزندآوری حرکت کرد.
احمــدی با بیان اینکه مســائل مهم تــری ازجمله 
اقتصاد و ســبک زندگی در فرزندآوری مؤثر هســتند، 
تصریــح کرد: البتــه در حال حاضر مــواردی ازجمله 
اقتصاد و تفکــر موجود در خانواده هــا، تأثیر مهم تری 

نسبت به این سیاست ها بر روی فرزندآوری دارند.
این روانشناس با اشاره به افزایش روحیه رفاه طلبی 
کــه موجب کم فرزندی شــده، عنوان کرد: متأســفانه 
امروزه جوانان ترجیح می دهند به تحصیل، پیشرفت و 
بهره وری شخصی خود از زندگی پرداخته و کمتر وارد 
چرخه فرزندآوری شــوند؛ درواقع امروزه والدین رفاه و 

فعالیت های خود را به رشد فرزندان ترجیح می دهند.
احمدی با بیان اینکه اگر افراد به ســطحی از رشد 
فکری در راســتای نگرانی از کاهــش جمعیت و آینده 
جامعه برســند می توان الگوی فرزندآوری را تغییر داد، 
تصریح کرد: البته این رشد فکری نیازمند رشد درونی، 

ارزشی و توجه به منافع جمعی خواهد بود.
ایــن روانشــناس تأکید کــرد: می تــوان از طریق 
آموزش هــای قبــل، بعد و حیــن ازدواج و رســانه ها، 
خانواده ها را نســبت به تبعات تک فرزندی آگاه کرده و 
موجب تغییر سبک زندگی فعلی شد؛ باید زوج ها را به 

فرزندآوری متمایل کرد.
وی بــا بیــان اینکــه در پی گســترش بهداشــت 
عمومی و امید به زندگی شــاهد دوران پیری طولانی 
در جامعه هســتیم، توضیح داد: یکــی از راه هایی که 
می توان سبک زندگی خانواده ها را تغییر داد و آن ها را 
ترغیب به فرزندآوری کرد، آگاه ســازی والدین از پیری 
طولانی مدت اســت و اینکه در آن دوران حمایت های 
مــادی و معنــوی به دلیل نبــود فرزند یــا تعداد کم 

فرزندان، نخواهند داشت.
این روانشناس با اشاره به برخی تبعات تک فرزندی 
یا کم فرزنــدی، توضیح داد: تک فرزندی در نحوه بزرگ 
شدن کودکان نیز تأثیر منفی دارد، چراکه تک فرزندان 
در کانون توجه شــدید دو نفر قرار گرفته و احســاس 
محرومیت یا تقســیم حقوق خود بــا خواهر و برادر را 
حس نخواهند کــرد. به علاوه این فرزنــدان از دوران 
کودکی همه چیز را متعلق به خود و افراد را در خدمت 
خود دانسته و این امر در بزرگ سالی و ورود فرزندان به 

جامعه می تواند به آن ها آسیب وارد کند.
احمدی یکی دیگر از این آســیب های تک فرزندی 
را نبــود الگــوی رفتــاری بــرای فرزنــدان در فضای 
خانواده دانســت و اظهار کرد: به علاوه داشــتن خواهر 
و بــرادر موجب ایجاد احســاس حمایــت از دیگران و 
ازخودگذشــتگی می شــود که تک فرزندان آن را کمتر 

حس خواهند کرد.

رنگ های تأثیرگذار بر هوش کودک
ســپهرغرب، گــروه اجتماعــی: ازنظر علم 
روح  بر  شگفت انگیزی  تأثیر  رنگ ها  روانشناسی 
و روان افراد دارند، به همین دلیل امروزه به رنگ 
دکوراسیون اهمیت ویژه ای می دهند؛ بنابراین به 
لحاظ روانشناسی کدام رنگ ها برای دکوراسیون 
اتاق کودک مناسب تر هســتند و باعث باهوش 

شدن فرزندمان می شوند؟
شــاید باورتان نشود اما ازنظر پژوهشگران رنگ اتاق 
کودک در باهوش شــدن او تأثیرگذار است، قطعاً شما 
نیز دوســت دارید فرزندی باهوش داشته باشید، پس 

مطالبی که در ادامه می آید را بخوانید:
رنگ اتاق کودک بر هوش، احساسات، اعتمادبه نفس و 
رفع بی قراری کودکان دختر و پســر تأثیر می گذارد؛ پس 
اگر قرار است برای اتاق فرزندتان یک رنگ مناسب انتخاب 

کنید، بهتر است نکات زیر را نیز درنظر داشته باشید.
       رنگ اتاق نوزادان تا 3 ماهگی

طبــق تحقیقات محققان نوزاد تا ســه ماهگی فقط 
توانایی تشخیص رنگ های سفید، سیاه و خاکستری را 
دارد. به همین دلیل بهتر اســت تم سیاه و سفید برای 
اتاق نوزاد انتخاب کنید؛ اما از سه تا 6 ماهگی رنگ های 
جذاب و شــاد دیگری همچون زرد و سرخابی را به این 
ترکیب خنثی اضافه کنید، این کار باعث تقویت بینایی 

او می شود.
       رنگ اتاق نوزادان 6 ماهه تا 1 ساله

قــدرت بینایی نوزادان 6 تا 12 ماهه رشــد کرده و 
توانایی تشخیص رنگ ها را دارند و شما به عنوان والدین 
او بایــد رنگ های جــذاب دیگری را بــا اضافه کردن 
عروســک، وسایل دکوری و تابلو، وارد اتاق آن ها کنید؛ 
امــا در انتخاب رنگ با دقت تصمیــم بگیرید و طوری 
نباشــد که آرامش اتاق خواب از بین برود، مثلا ســبز 
کم رنگ و آبی کم رنگ برای کاغذ دیواری بسیار مناسب  

هستند.
       رنگ اتاق کودک 1 تا 2 ساله

کودکان یک تا دو ســاله کم کم توانایی راه رفتن و 
حرف زدن به دســت می آورند و رنگ ها برایشــان قابل 
درک اســت، شما می توانید از رنگ های خنثی در کنار 
رنگ های جذاب بهره ببرید تا فضایی شــاد و پرُانرژی 
برای فرزندتــان فراهم کنید؛ انتخــاب این رنگ ها در 
خلاقیــت، هوش و پرورش اســتعداد کــودکان تأثیر 

بی نظیری دارند.

اجتماعی

در میزگرد اوتیسم سپهرغرب بررسی شد؛

سرنوشتی در هاله ای از ابهام، سهم کودکان اوتیسم
ســپهرغرب، گروه اجتماعی - شــکیبا 
اختلال  دارای  کودکان  مبهم  آینده  کولیوند: 
بزرگ تریــن دغدغه های  از  اوتیســم یکی 
والدین این افراد اســت؛ چراکه در کشورمان 
جــای حرفه آمــوزی، مشــاغل حمایتی و 
توان بخشی های حرفه ای خالی بوده و کودکان 
دارای اختلال اوتیسم فقط تا سن 16 سالگی 
بهره مند  اوتیسم  مراکز  خدمات  از  می توانند 
شــوند و پس از آن به نوعی رها می شــوند، 
بی آنکه حرفه ای آموخته باشــند و در دنیای 

بیرون کارفرمایی چشم انتظارشان باشد.
بســیاری از والدین زمانی که فرزندشان علائم 
خاصی از خود نشان می دهد، سعی می کنند نسبت 
به آن بی توجه باشند و حتی در برابر نظرات دیگران 
مقاومت می کنند، به واقع معدود والدینی هســتند 
کــه حرکات، گفتــار و رفتار فرزندشــان را مداوم 
رصد می کنند و در جهــت بهبود وضعیت آن قدم 

برمی دارند.
اختلال اوتیسم یکی از مسائلی است که بسیاری 
از افراد هنگام مواجه شــدن با آن به ســبب عدم 
آگاهــی، از کنارش به راحتــی می گذرند و یا حتی 

برچسب های غلطی به این کودکان می زنند.
دنیای امروزمان که از گوشی های همراه متصل 
به اینترنت پرُ شــده اســت، می تواند در این زمینه 
یاری گر باشــد تا به واسطه آن کمی سطح اطلاعات 
خود را بالا ببریم )البته اگر مدام به دنبال مســائل 
جزئــی دیگر و چرخیدن در شــبکه های اجتماعی 

نباشیم(.
آگاه نبودن والدین از یک ســو و پذیرش نشدن 
اجتماعی این افراد از سوی دیگر، باعث می شود که 
درنهایت با مطالبه گر نبودن والدین و عدم پذیرش 

این افراد از سوی کارفرمایان روبرو شویم.
مطالبه گر نبود والدین کــودکان دارای اختلال 
اوتیســم باعث می شــود کــه نیازهــای آن ها به 
گوش مســئولین و حتی خیرین نرسد و از طرفی 
کودکانشــان وارد مرحله توان بخشــی حرفه ای و 
اشــتغال محور نشوند و آینده شــان در سیاهی فرو 

رود.
در این راســتا میزگردی پیرامون اختلال طیف 
اوتیسم با هدف اطلاع رســانی و آشنایی با زندگی 
اوتیســم  خانواده هایــی که فرزندشــان مبتلا به 
اســت، در دفتر روزنامه ســپهرغرب برگزار شــد 
تــا لایه های پنهان زندگی این کــودکان با نگاه به 
سرنوشتشان، دیده شود؛ در این میزگرد معاون امور 
)فریدالدین  همدان  اســتان  بهزیستی  توان بخشی 
حجت الاســلامی(، مدیــر مرکز اوتیســم همدان 
)ســمانه صنایعی( و دو تن از والدین درگیر با این 
اختلال )حامد الماسی و افسانه بهمنی( با یکدیگر 

به صحبت نشستند.
بخش نخست این میزگرد با تأکید بر ویژگی های 
کودکان دارای اختلالات طیف اوتیســم و وضعیت 
آنان در اســتان همدان و بخش دوم آن مبتنی بر 
مطالبات والدین این کودکان پیش رفت که در این 
خصوص والدین تأکید اصلی شان بر راه اندازی مرکز 

نگهداری موقت بیماران اوتیسم بود تا بتوانند برای 
چندساعت در شبانه روز فرزندانشان را در این مراکز 
نگهداری کنند؛ چراکه راه انــدازی چنین مراکزی 
می تواند به جلوگیری از فرسایش خانواده ها به ویژه 

خانواده های تک والد، کمک های شایانی کند.
این مطالبه پاسخ مثبت معاون امور توان بخشی 
بهزیستی اســتان همدان را دریافت کرد و سپس 

موضوع اشتغال این افراد مطرح شد.
افــراد دارای اختلال اوتیســم تا 16 ســالگی 
می توانند از خدمات مراکز اوتیســم استفاده کنند 
و پس از این ســن، به نوعی رها می شــوند. اگرچه 
بخشی از کارگاه های آموزشی برای کودکان دارای 
اختلالات طیف اوتیســم برپاست، اما آموزش های 
آن ها نســبت به قبل کمتر و حضورشان در مراکز 
کمرنگ می شــود و این امر دغدغــه اصلی والدین 
این افراد اســت. از سویی افراد دارای اختلال طیف 
اوتیسم در بزرگ ســالی با چالش های جدی روبرو 
می شوند که سد راه اولیه آن ها، چیزی نیست جزء 

اشتغال!
بدین ترتیب در بخش سوم )بخش آخر( مسائل 
مطروحه در این میزگرد، به ســراغ این دو موضوع 

می رویم.
معاون امور توان بخشی بهزیستی استان همدان 
)فریدالدین حجت الاسلامی( با اشاره به اینکه پس 
از غربالگری های اوتیســم اگر کودکی مبتلا به این 
اختلال شناســایی شــود، پرونده اش به کمیسیون 
پزشکی سازمان بهزیستی می رود و درصورت تأیید 
این فرد زیر پوشــش خدمات توان بخشی سازمان 
قرار می گیــرد، عنوان کرد: هزینه هر کودک مبتلا 
به اختلال اوتیسم اگرچه ماهانه حدود 460 تومان 
اســت، اما سهم والدین دراین بین 205 هزار تومان 

می شود.
مدیر مرکز اوتیسم همدان )سمانه صنایعی( نیز 
با تأکید بر اینکه در حــال حاضر 33 نفر در مرکز 
اوتیسم روزنه همدان فعالیت دارند، اظهار کرد: این 
افراد کــه تخصص های کاردرمانــی، گفتاردرمانی، 
روان شناســی، روان پزشــکی و غیره دارند، آماده 
خدمات رســانی به کودکان دارای اختلالات طیف 
اوتیســم هســتند و اکنون به جزء ایــن مرکز، در 
اســتان همدان کلینیک مباشــر نیز ارائه خدمات 
می کند؛ اما مشــکل اینجاست که کلینیک مذکور 
تابستان ها تعطیل بوده و بیشــتر افراد ارائه دهنده 
خدمات آن نیز طرح دانشجویی خود را می گذرانند 
و همین مداوم عوض شدن مربی های این کودکان، 
خود مشــکل زا اســت و به کودکان دارای اختلال 
اوتیســم آسیب می زند. از ســویی باید بگویم یکی 
از خواســته هایمان این است که بیماران اوتیسمی 
در خــارج از نوبــت معاینه شــوند و پزشــکان و 

دندان پزشکانی در همدان آشنا به اوتیسم باشند.
      مــوازی کاری به بچه های اوتیســم 

آسیب می زند
صنایعی بــا تأکید بر ضرورت اطلاع رســانی به 
والدین، از ارائه بســته های مداخلــه خانواده محور 
خبــر داد و گفت: در زمینه مناسب ســازی محیط 

برای کودکان اوتیســم بایســتی همه دستگاه ها با 
یکدیگر وارد کار شــوند و تا زمانی که عزمی جدی 
دراین بین نباشد، راه به جایی نخواهیم برد؛ چراکه 

موازی کاری به بچه های اوتیسم آسیب می زند.
معاون امور توان بخشی بهزیستی استان همدان 
در این خصوص گفت: هزینه های یارانه بهزیســتی 
به ازای هر کــودک در یک ماه حــدود 500 هزار 
تومان اســت، درحالی  که برخی از والدین فقط 50 

هزار تومان از آن را پرداخت می کنند.
وی با تأکیــد بر اینکه راه اندازی مرکز نگهداری 
موقــت این کودکان کــه از مطالبات اصلی والدین 
اســت را قبول دارم اما نگاهمان باید خانواده محور 
نیز باشد، افزود: می توان به نگهداری از این کودکان 
در خانه خود مددجویان فکر کرد و برای مســائل و 
مشکلاتشــان ورودی مناسب داشت؛ بدین سان در 

سال جاری به این موضوع نیز توجه خواهیم کرد.
حجت الاســلامی با تأکید بر ضرورت هم افزایی 
دستگاه ها و احساس مسئولیت در قبال افراد دارای 
نیازهای خاص، اظهار کرد: حضور والدین کودکان 
دارای اختلال طیف اوتیسم بایستی پرُرنگ تر باشد 
و امیــدوارم تا بــا فراهم کــردن زمینه هایی برای 
آموزش این کودکان در سنین بالاتر از 16 سالگی، 

بتوانیم قدمی در این مسیر برداریم.
معاون امور توان بخشی بهزیستی استان همدان 
با اشاره به حضور تســهیل گران سازمان بهزیستی 
همــدان در مناطق دورافتاده، عنوان کرد: ســعی 
داریم تا آموزش و اطلاع رســانی هایمان را در نقاط 

روستایی و دورافتاده همدان ارائه دهیم.
      خیریــن بچه های اوتیســم را کنار 

گذاشته اند
مدیر مرکز اوتیســم همدان پس از صحبت های 
پدر ایلیا الماسی )یکی از کودکان مبتلا به اختلال 
طیف اوتیســم( مبنی بر مناســب نبودن برخورد 
برخــی از مددکاران، عنوان کــرد: حوزه مددکاری 
بچه های اوتیســم جای کار بیشــتری دارد، چراکه 
پرونده های توان بخشی در استان بسیار زیاد است؛ 
از ســویی بحث خیریــن دراین بین مطــرح بوده، 
گویی خیرین بچه های اوتیســم را کنار گذاشته اند 

و جایشان خالی است.
وی در این خصوص به بچه هایی اشــاره کرد که 
در پی فقر اقتصادی والدینشان، تنها غذایی که در 
طول روز می خورند، همان میان وعده ای اســت که 

در مرکز اوتیسم به آن ها داده می شود!
      لزوم تبدیل اوتیسم به یک بیماری  

خاص
حامد الماسی در ادامه به عنوان تنها والد ایلیای 
مبتلا به اختلال مذکور از اینکه اوتیسم در دریافت 
خدمات درمانی جزء بیماری های خاص محســوب 
نمی شــود، گلایه کرد و گفت: اوتیســم در ســال 
1397 جزء بیماری های خاص محســوب می شد، 
اما در ســال 1398 دیگر جــزء بیماری های خاص 

نیست!
مدیر مرکز اوتیســم همدان نیز با خنده ای تلخ 
در این خصوص گفت: ســازمان تعزیرات حکومتی 

همدان نیز به ما گوشــزد کرده کــه برگه هایی با 
مُهرتان برای بیمه نباید ببینیم!

صنایعی درخصوص مطالبه اصلی افراد مبتلا به 
اوتیسم، به بحث شغل اشاره کرد و گفت: این افراد 
در محیط های اســتاندارد می توانند فعالیت داشته 
باشــند، اما اکنون در کشورمان حرفه آموزی خاص 
اوتیســم نداریم؛ همچنین آموزش های آن ها نباید 

قطع شود، چراکه این افراد امکان پس رفت دارند.
     والدیــن کودکان مبتلا به اوتیســم 

کفش آهنی بپوشند
پــدر ایلیا در ادامه خطاب بــه والدین کودکان 
مبتلا به اوتیســم گفت: باید صبر داشــته باشید و 
کفش آهنی بپوشــید، چراکه توان بخشی مسیری 
کُنــد دارد و افــراد دیگر نیز باید یــاد بگیرند که 

قضاوت نکنند.
وی با ناراحتی بیــان کرد: من همه کاری برای 
ایلیا انجام می دهم، اما مردم زمانی که شیطنت های 
او را می بیننــد، به من می گوینــد که برای بچه ات 

وقت بگذار، بی آنکه بدانند ایلیا اوتیسم دارد!
      کودکان اوتیسم را قضاوت نکنیم

افسانه بهمنی که مادر نرگس 14 ساله مبتلا به 
اوتیسم اســت نیز در ادامه این صحبت بیان کرد: 
بارهــا به من گفته اند که دخترت را ادب کن! بارها 

قضاوتم کرده اند و نرگس را نیز قضاوت کرده اند.
      مرکــز نگهداری موقــت بیماران 

اوتیسم در همدان احداث می شود
در پایان این میزگرد نیز معاون امور توان بخشی 
بهزیستی استان همدان با تأکید بر اینکه در بحث 
مددکاری کار برای انجام داریم، عنوان کرد: سازمان 
بهزیســتی سعی دارد تا بر اســاس شرایط زندگی 
مددجویان و موقعیت های آن ها ارائه خدمات کند.

مرکز  احــداث  درخصــوص  حجت الاســلامی 
نگهداری موقت بیماران اوتیســم در همدان که از 
مطالبات والدین این افراد بود، گفت: این خواســته  
معقولی بوده و کاری نو اســت، بدین ترتیب امسال 

این موضوع را در همدان پیگیری خواهیم کرد.
      جای خالی توان بخشــی حرفه ای و 

مشاغل حمایتی برای افراد اوتیسم
به راســتی جــای مرکــزی بــرای حمایت از 
خانواده های درگیر با اوتیســم خالی است؛ مرکزی 
کــه در آن مجموعــه ای از دوره هــای آموزشــی 

مهارت هــای اجتماعــی و حرفه ای بــرای بیماران 
اوتیسم بزرگ سال ارائه شود.

در حــال حاضر مادری که یک فرزند اوتیســم 
دارد، در کشــور دیگری مرکز نیــکلاس راه اندازی 
کــرده اســت تــا بتواند امنیــت و آرامــش را به 
خانواده های این بیماران منتقل کند و نگرانی آن ها 
را نسبت به آینده فرزندشــان از بین ببرد؛ در سه 
شرکت وابســته به این مرکز افراد مبتلا به اوتیسم 
با پشــتیبانی حرفه ای به عنوان کارمند اســتخدام 
می شوند، اسپکتروم دیزاین یک فروشگاه لباس های 
سفارشــی فعال و کاملًا کارا اســت که افراد مبتلا 
به اوتیســم را به عنوان کارمند استخدام می کند و 
به آن ها فرصت می دهد در مشارکت های اجتماعی 
حضور داشته باشند، اسپکتروم بیکز کارگاه پخت و 
تهیه  شیرینی های گرانولا است که توسط بچه های 
همین مرکز آماده می شــود و اســپکتروم ســادز 
سرویسی است که خدمات لباسشویی بوتیک ارائه 
می کند. مشتریان کســب وکارهای فوق عبارت اند 
از شــرکت گوگل، شــرکت کمدی سنترال و بچز، 

شهرداری ها، مدارس و مراکز خیریه  غیر انتفاعی.
در کشــورمان نیز می توان پیرامون این موضوع 
قدمی برداشــت؛ حال که در سراسر دنیا این افراد 
تا ســن 21 ســالگی تحت فرایندهای آموزشــی 
ویژه اوتیســم قرارمی گیرند و پــس از آن هم رها 
نمی شــوند و وارد بازار کار می شوند، جا دارد که ما 
نیز آستین بالا بزنیم و قدم در این مسیر بگذاریم تا 
پاسخی برای چشم ها و قلب های نگران والدین این 

کودکان داشته باشیم.
حمایت ها و آموزش ها پس از اتمام مدرســه، از 
اهمیت ویژه ای برخوردار اســت؛ چراکه بالا رفتن 
دوره های بیکاری و فقدان اشــتغال افــراد دارای 
اوتیســم )مخصوصاً در گــروه دارای عملکردهای 
ســطح بالا(، می تواند عاملی بــرای افزایش میزان 
افســردگی و مشــکلات روانی بین افراد این گروه 
باشــد و این عامل علاوه بر افسردگی، می تواند در 
کم شدن میزان اعتمادبه نفس آن ها نیز نقش مهمی 
داشته باشــد و لبخند را به زندگی خانواده هایشان 
بازگرداند. به امید روزی که دســتگاه های مربوطه، 
خیرین و سازمان های مردم نهاد در این زمینه ورود 
کنند و سرنوشت این کودکان را از تاریکی به سمت 

روشنایی سوق دهند.

محققان  اجتماعی:  گروه  ســپهرغرب، 
بین   ســنین   در  دختران   کــه   دریافته اند 
به طور محسوسی  دچار ضعف   1٠-14سالگی  
این تحقیقات   اعتمادبه نفس  می شوند. طبق  
دختران  در آغاز ســن  مدرســه  و شروع  
دبســتان  خودپنداره )تصور  آن ها از خود(  
به   اعتمادبه نفس  بیشــتری  نسبت   بالاتر و 
پســران  دارند، درحالی  که طی  ســال های 
این   نوجوانی،   دوران   آغاز  دبستان   و  پایانی  
نسبت  برعکس  شده  و دختران  دچار ضعف  و 

کاهش  اعتمادبه نفس  می شوند.
در مورد پسران مســئله کاملًا متفاوت است؛ 
برحسب نیازهای زنانه، مادران حس می کنند باید 
به  پسرشــان کمک کنند و یا او را بسیار مورد ناز 
و نوازش قرار دهند. درحالی  که فراموش می کنند 
پســران حتی اگر  کوچک باشــند، دوست دارند 
خودشان از عهده مشکلاتشان بربیایند. این کار به 
آنان اعتمادبه نفس می دهد،  پسران مانند دختران 
نیاز به کمک بیش ازحد یا ناز و نوازش ندارند. این 
گزارش به شــما می گوید دختران و  پسرانتان را 

چطور تربیت کنید:  
       تفاوت ها را بشناسید

تربیــت یکی از مباحث مهــم و چالش برانگیز 
خانواده ها اســت، اما در این میــان اینکه تربیت 
دختران ســخت تر اســت  و یا پســران؟ سؤالی 
اســت که نمی تــوان به طور دقیق به آن پاســخ 
داد؛ امــا نکتــه ای کــه نباید در هیچ  شــرایطی 
ازنظر  دور داشــت این اســت که در نحوه تربیت 
آن ها تفاوت هایی وجود دارد و به تناســب آن باید 

برخوردهایی مختلف  اعمال شود.  
تفــاوت در بــازی: یکــی از تفاوت هــا بــه 
بازی پســران و دختــران برمی گردد. پســرها 
دوســت دارند تکاپوی بیشــتری  داشته باشند 
و اســباب بازی های پرُصــدا و پرُزرق وبــرق را 
ترجیــح می دهند، مثل اتومبیل هــای آژیردار. 
پســرها کمی  بی احتیاط اند و در بازی ها گاهی 
خراب کاری می کنند و برای همین والدین باید 
بر بازی پسرها نظارت داشته  باشند؛ اما دخترها 
معمــولاً بازی های آرام تــر را ترجیح می دهند، 
آن ها نیازی ذاتی به پرســتاری از دیگران دارند 
و به  همین دلیل به بازی با عروسک و حیوانات 
نشــان می دهند، دختران هنگام  خانگی علاقه 
تعارفات ملایم  از  با  اسباب بازی هایشان  صحبت 
و تک گویی اســتفاده می کنند که متضاد شیوه  

ارتباطی بیشتر پسرها زمان  بازی است. 
تفاوت های گفتاری: این نکته را درنظر داشته 
باشید که ارتباط برقرار کردنتان با توجه به اینکه 
پســر دارید یا  دختــر، متفاوت باشــد. دختران 
معمولاً زودتــر یاد می گیرند که حــرف بزنند و 
تمایل بیشــتری به حرف زدن نشــان  می دهند، 
آن هــا از گــوش دادن بــه صحبت هــای پدر و 
مادرشــان لذت می برند و معمــولاً به طور مفصل 

آنچه برایشــان  اتفاق افتاده را تعریف می کنند و 
پاســخ های طولانی می دهند. پسران کم حرف تر 
هســتند، آن ها به انــدازه دختران بــه  جزییات 
گفت  وگوها توجه نشان نمی دهند و پاسخ هایشان 
یکــی دوکلمــه ای و در حــدی اســت که اصل 
قضیه را  برســاند؛ این خصوصیت پسران احتمالاً 
به خاطر طبیعت شلوغ کار آن ها و عدم علاقه شان 
به نشســتن و حرف زدن  اســت آن هم زمانی که 
می توانند به جای تعریــف، بازی کنند و این ور و 

آن ور بروند.   
تفــاوت در اعتماد به نفس: پســران و دختران 
دیدگاه متفاوتی با یکدیگــر دارند و برای همین 
والدین باید بیشتر  حواسشــان به دخترها باشد؛ 
دختران بســیار زودتر از پسران با مسائل مربوط 
به اعتمادبه نفس درگیر می شــوند و  لازم اســت 
والدین به نگرانی های دخترانشــان دراین باره که 
ممکن  اســت در سنین پایینی )حدود پنج سال( 
بروز  کند، توجه نشــان دهند. مشــکلات مربوط 
به کاهش اعتمادبه نفس در پســران معمولاً طی 
سنین پیش از بلوغ  خود را نشان نمی دهد. از آنجا 
که پسران معمولاً کمتر با خودشان مشکل دارند، 
راحت تر می توان آن ها را در این  زمینه قانع کرد.  

       اشتباهات تربیتی والدین
اشتباهات همیشــه مختص کودکان نیست و 
پیــش می آید که والدین در تــلاش برای تربیت 
صحیح کودکانشان،  در دام اشتباهاتی بیافتند که 
بی شک در آینده فرزندشان بی تأثیر نخواهند بود. 
این اشــتباهات در قبال  دختران و پسران تفاوتی 
نــدارد و می توانند به یک  اندازه بر شــکل گیری 
شــخصیت آن ها تأثیر بگذارند؛ بنابراین اگر  دختر 

یا پسری دارید که می خواهید از او فردی مستقل، 
با شــخصیت، اجتماعی و موفق بســازید، از این 

 اشتباهات پرهیز کنید.  
دروغ نگویید؛ دروغ مصلحتی و غیر مصلحتی 
نــدارد. یکــی از دام هایی کــه اولیــا گرفتار آن 
می شــوند،  دروغ های مصلحتی  است که والدین 
گاهی برای پیشــبرد کارهایشــان به آن متوسل 
می شــوند. صادق بودن بهترین  کار اســت، چون 
در چنین شــرایطی فرزندتــان در کنار آموختن 
صادق بودن از شــما، به درک درستی از شرایط 

و  موقعیت ها می رسد. 
تهدید نکنید؛ »اگر دوباره زبانت را دربیاوری، 
تنبیهت می کنم«. با این تهدید تنها توانســته اید 
کاری کنید که  درنهایت کودکتان با شما لجبازی 
کند و این درحالی اســت که مطمئن باشــید او 
کار بدش را تکرار خواهد کرد.  فراموش نکنید که 
کودکان باید از جدیت شــما مطمئن باشند و نه 

تهدیدها!  
رشــوه دادن ممنوع؛ رشــوه دادن به کودکان 
آن هم وقتی باید وظیفه  خود را انجام دهند، باعث 
می شود  همیشه از شما توقع جایزه داشته باشند؛ 
بهتر است تشــویق را جایگزین رشوه کنیم تا به 

نتیجه بهتری دست  بیابیم.  
       دختران هم می توانند قوی باشند

می توان با شــیوه های تربیتی درست دختران  
را نیز همچون  پســران  افرادی  قــوی  و متکی  به  
نفس  بار آورد. والدین باید  با تغییر نگرش و رفتار 
صحیح تقویت اعتمادبه نفس دخترانشان را هدف 
قــرار دهند؛ البته باید در این مورد  جانب احتیاط 
را رعایت کرد، چراکه در غیر این صورت دخترانی 

لوس و خودشیفته خواهیم داشت. 
 دختــران بایــد بیاموزنــد احساساتشــان را 
به درســتی ابراز کنند، بنابراین اگر با کلمات بدی 
احساســات خود را بیان  می کنند، به آنان کلمات 
و جملات جایگزین را آمــوزش دهید و خودتان 
نیــز در بیان احساســاتتان از جملات  مشــابهی 
استفاده کنید؛ این جملات باید صریح، محترمانه 

و منطقی باشند.  
 از دخترانتان در موضوعات مختلف نظرخواهی 
کنید؛ از آن هــا بخواهید وقتی در موقعیت  ترس،  
 اضطراب   و یا فشــار عصبی قرار می گیرند، درباره 
موضوع صحبت کرده و بگویند که چه  احساســی 

دارند و به چه چیزی فکر می کنند.  
 انواع احساســات را به تفکیــک ویژگی هایش 
بــه فرزندتان بیاموزید. خیلــی از بچه ها )و حتی 
بزرگ ســالان( فرق  بین خشــم، تنفر،   عصبانیت، 
ترس،   اضطراب، غم، آزردگی و غیره را نمی دانند؛ 
به تعریف مشخصی از این احساسات  برسید و راه 
ابراز و برطرف کردن آن ها را به فرزندتان آموزش 

دهید.  
  به دخترتان بگویید احساســاتش ارزشــمند 
است،    به شــرطی که باعث صدمه زدن به کسی 
نشــود. به هیچ عنــوان  جلوی ابراز احساســات را 
نگیــرد؛ اگر نیاز به گریه دارد، بگذارید گریه کند. 
اگــر به درد دل کردن نیــاز دارد، پای  حرف های 

او بنشینید.   
 از احساســات خود با فرزندتان صحبت کنید، 
حتــی می توانید هــر دو دفترچه هایی برای بیان 
احساســاتتان  بخرید و روزانه در آن ها یادداشت 
کنید؛ همدلی کردن و شنیدن احساسات دیگران 

را به او یاد بدهید.  
 به نیازهــای فرزندتــان توجه نشــان دهید 
و طــوری وانمود نکنیــد که نمی دانیــد او چه 
می خواهــد و یا چه احساســی  دارد. اگر برآورده 
کردن نیاز و خواسته او فعلًا برایتان مقدور نیست، 
این را به او بگویید تا دســت کم بداند که  از درک 

او غافل نشده اید.  
       در تربیت پســران به این موارد 

توجه کنید
در تربیت پسران و دختران باید مواردی را در 
کنار راهکارهای عمومی درنظر بگیریم تا در آینده 
مردان و زنان  مناسب با زندگی اجتماعی و فردی 

به جامعه تحویل دهیم. 
به او کمک کنید تا برای حل مشــکلاتش راه 
 حلی پیدا کند؛ به او یاد دهید که اگر اتفاق بدی 
بــرای او رخ  داد، نباید بیش ازحد آن را ادامه دهد 
و روی مشــکل تمرکز کند. پسرها بیش از تمرکز 
روی احســاس خود،  روی مشکل تمرکز می کنند 
و وظیفه والدین این اســت که از زندگی عاطفی 
پســران خود محافظت کنند. بخشی  از مسئولیت 
والدین در تربیت پســرها این اســت که به آن ها 
آموزش دهند عواطفی همچون درد، غم، خشــم 
یا  ترس، حواســی هستند که گاه به سرعت از بین 
نمی رونــد و این امر خوب بوده، دانســتن همین 
موضوع به  کــودکان کمک می کند تا احســاس 

بهتری داشته باشند. 
به کودکتان همدلی را آموزش دهید؛ همدلی 
یک مهارت ارزشــمند اجتماعی است که به شما 
کمک می کند  احساس دیگران را درک کنید و از 
انجام کارهایی که مضر هستند، خودداری ورزید. 
این یکی از بهترین اصول  تربیتی است که والدین 
بایــد به کودکان خود آموزش دهند؛ اما مطالعات 
نشان می دهد که متأســفانه مادران  امروزی این 

اصل را از یاد برده اند.  
او را بــه خوانــدن رمــان تشــویق کنیــد؛ 
پژوهشــگران معتقدند قســمت هایی از مغز که 
ما برای درک چگونگی  احســاس شخصیت های 
داستانی از آن ها استفاده می کنیم، همان قسمتی 
است که احســاس مردم واقعی را درک  می کنیم 
و هرقدر بیشــتر از این بخش مغز استفاده کنیم، 

قوی تر می شود.  
حس او را نســبت به خــودش تقویت کنید؛ 
هنگامی که مردی نســبت به خودش احســاس 
خوبی دارد، این به  معنای خودخواهی او نیســت، 
بلکــه او احســاس اعتمادبه نفس، شایســتگی و 
صلاحیت دارد و این دقیقاً همان  چیزی است که 

شما از آینده پسرتان توقع دارید.  
احترام گذاشتن به دیگران را به آن ها آموزش 
دهید؛ پســری کــه یــاد می گیرد به شــیوه ای 
دلســوزانه رفتار کرده و  قوانین را رعایت کند، به 
بزرگ ترهــا و دیگران نیز احتــرام می گذارد و به 
مردی تبدیل می شــود که با شیوه ای  محترمانه با 

دیگران برخورد می کند.

دختران و پسران  خود را چطور تربیت کنیم؟


